Questiones magistri  
Johannis verloris su  
per metaphisicam Aristotelis cum textu eiusdem

**A**rca initium primi

libri metaphisice Aristotelis. Querit primo, utrum ista scientia que metaphisica dicitur sit scientia distincta ab alijs partibus phisice. Arguit primo qd no. qd ista scientia et phisica naturalis sunt unius generis et subiecti. ergo no distinguuntur. sequentia est nota. Et alio probat. nam phisica naturalis considerat substantiam materiale et corpoream. et hec scientia considerat substantiam imaterialem et incorpoream. modo corpus et incorporeum sub eodem genere continentur. qd est sub a. ergo te. Secundo sic. phisica naturalis considerat de materia et materiam habentibus. et de eis dem considerat ista scia. ergo no distinguuntur. Et si dicatur qd hec scientia plura considerat. qd considerat de substantijs separatis. Contra hoc arguit. qd in octavo phisicorum probat qd est unus primus motor immobilis q se et g accion nullam penitus habens magnitudinem. Tercio sic sophista dialecticus et metaphisicus circa omnia laborat. ergo sequitur qd iste scientie no distinguuntur ab ipsa. In oppositum arguit per Aristotelem sexto huius dicentem qd sunt tres partes phisice realis et prelativae. scilicet phisica mathematica. et metaphisica. Primo videbitur de que sit. et secundo erunt dubia.

**Sciendum**

Est igitur primo. qd sicut docet phisus in politicis. qm aliqua plura ordinantur ad unum opus. esse regulans. et alia regulara. Qd pz in unione aiet corpus. nam aia naturaliter im perat et corpus obdit. Similiter etiam vires anime irascibilis et concupiscibilis naturali ordine per rationem reguntur. Qd autem scientie et artes ordinantur in unum finem scilicet ad hominis profectum. que est eius beatitudo. Et qd per qd necesse est qd vna earum sit regularis. que nomen sapientie recte sibi vendicat. Nam sapientis est alioquin ordinare. Sciendum secundo. qd si velimus scire que est ista scientia et circa qualia: perpendere poterimus si diligenter respiciamus quomodo aliquis idoneus est ad regendum. Circa quod dicit Aristoteles in politicis. qd homines in intellectu vigentes naturaliter sunt aliorum domini et rectores. sed robusti corpore et intellectu deficientes sunt naturaliter aliorum servi. Et quo patet qd ista scientia est altari regularis. que est maxime intellectualis et que circa maxime intelligibilia versatur.

Sciendum tertio. qd maxime intelligibilia tripliciter accipere possumus. Primo et ordine intelligendi. nam illa ex quibus intelligens certitudinem accipit videntur esse intelligibilia magis. Cum autem certitudo scientie acquiritur ex causis et causarum cognitio maxime intellectualis videtur esse. Et ideo illa scia que primas causas considerat videtur esse maxime altari regularis. Secundo et comparatione intellectus ad sensum. nam cum sensus sit cognitio particularium et intellectus universalium. ex hac differentia sequitur qd hec scientia maxime intellectualis est que circa principia maxime universalia versatur. cuiusmodi sunt ens et illa que ipsum consequuntur inquitur homini. ut unum multa actus potentia. Huiusmodi autem non debent indeterminata manere. cum sine his plera cognitio de his que sunt propria alicui generi vel speciei haberi non possit. Nec iterum in vna aliqua particulari scientia tractari debet. quia cum his unumquodque genus entium ad sui cognitionem indigeat. pari ratione in qualibet particulari scientia tractari debet. Restat igitur qd in vna communi scientia ista tractentur que maxime intellectualis est et altari regularis. Cetero et ipsa cognitio intellectus. Nam cum vna quocumque res ex ipso vim intellectivam habeat qd est a materia separata et immunita. oportet illa maxime esse intelligibilia que maxime a materia separata sunt. intelligibile enim et intellectum oportet esse proportionata et unius generis. cum intellectus et intelligibile in actu sint unum. Illa vero sunt maxime a materia separata. que necdum a materia signata abstracta. sicut forme materiales in universalibus accepto. de quibus tractat scientia universalis. sicut nec a materia sensibilibus. etiam non solum secundum rationem sicut mathematica sed etiam secundum esse et secundum rationem a materia intelligibili. sicut deus et intelligentie. que prius secundum esse et secundum rationem abstracta. Unde ista scientia (que de istis considerat) videtur esse intellectualis maxime et altari regularis.

Sciendum quarto qd hec triplex consideratio non diversis sed vni scientie attribui debet. quia illa tria eadem consequuntur. Predicta enim substantie separate sunt universalis et prime cause essendi. modo eiusdem scientie est considerare causas proprias alicuius generis et ipsius generis. sicut phisica naturalis considerat principia entis mobilis. ita etiam oportet qd ad eandem scientiam pertineat considerare substantias separatas et ens commune. et ea que sibi insunt secundum homini. cum predicta substantie separate sunt communes et universales cause.

Sciendum quinto qd quibus ista scientia predicta tria considerat. non tamen considerat quod dicitur hoc. ut subiectum. sed solum ipsum ens commune. Illud enim est subiectum in scientia cuius causas et passiones querimus in illa. non autem causa ipsius generis. licet cognitio scientie usque ad cognitionem causarum sicut ad finem pertingat.

Sciendum sexto qd quibus subiectum huius scientie sit ens commune ad materiale et immateriale creatum. dicitur tamen esse de his que separata sunt a materia secundum res et rationem. Circa quod est advertendum qd aliqua separari a materia secundum res et rationem dupliciter potest intelligi. Uno modo aliqua dicitur sic separari a materia qd magis in materia esse possunt. sicut deus et intelligentie. Alio modo qd est in materia quantum ad aliquid esse possunt. tamen sine ipsa esse possunt nec in corpore ratione ponit materia. cuiusmodi sunt ens commune et ea que ipsum secundum homini consequuntur. Si enim ista secundum a materia dependere aut in eorum ratione ponere materia. nunquam sine materia esse possunt.

sent. Aduertendū est insuper. q. cū dicitur q. hec scien-  
tia p̄siderat prima p̄ncipia. Similiter t̄ maxime vniuersa  
lia p̄ncipia. hoc est intelligendū tam de p̄ncipijs entia  
vt sunt deus t̄ intelligētia cū erit de p̄ncipijs demon-  
strationis sicut p̄plexis sicut incomplexis. Complexis q̄  
sunt ex terminis p̄munitis. vt sunt ens t̄ ea que ip̄  
sum finē h̄mōi p̄sequitur. que s̄m rem t̄ rōnem a mate-  
ria separant s̄m secundū modū separationis. Et prima  
p̄ncipia entia que maxime sunt v̄sita in causando. et ita  
p̄mo mō separant. t̄ de v̄troq; mō separatio est ista scia

Conclusio

scia p̄bat q. scia est effectus demonstratio cuius  
mediū est definitio. ergo s̄m diuersitate definitionū di-  
uersificans scie. Rerū aut̄ diuersitates tripliciter variant̄  
Quedā s̄m sunt res que nec esse nec p̄siderari p̄nt p̄ter  
motū et materiā sensibile. de quibus est p̄bia naturalis  
Alie sunt res. que licet p̄siderari possint p̄ter materiā  
sensibile. nō t̄m possunt esse sine ea nec p̄siderari p̄ter ma-  
teriā intelligibile. de quibus est mathematica. Alie sunt q̄  
esse t̄ p̄siderari p̄nt p̄ter materiā sensibile t̄ etiā intelli-  
gibile. et sic sunt penitus sine materia de quibus est ista  
scia. ergo t̄. Item potentie t̄ habitus distinguuntur per  
obiecta t̄ actus formaliter p̄siderant. Subiectū autem  
huius scientie est ens p̄mune t̄ intelligibile. esse aut̄ in-  
telligibile habet v̄nquodq; s̄m q. est a materia separa-  
tum vel separabile. ergo s̄m q. res sunt a materia diuersi  
s̄m de separabilibus s̄m hoc ad diuersas scientias p̄nec  
Sed quedā sunt res que p̄terius a materia separantur  
de quibus est ista scia. Et alie sunt que s̄m rationem sepa-  
rantur a materia sensibili t̄ non intelligibili s̄m esse ve-  
ro non separantur a materia sensibili. de quibus mathe-  
matica est. Alie vero sunt res que nec s̄m rem nec s̄m rō-  
nem a materia sensibili separant. sed s̄m rōnem t̄m sepa-  
rant a materia signata. de quibus est p̄bia naturalis. et  
sic est p̄clusio vera. Quantū ad scdm articulū.

Dubitat

Primo v̄trū ens sit sub-  
iectū huius scie. Et vide-  
tur q. nō. q. a subiecto eu-  
suscipit scie aliqd̄ oportet esse diuersum sc̄z passiones eius  
sed ab ente nihil est diuersum. ergo t̄. Secūdo arguit̄  
subiectū cuiuscūq; scie oportet esse aliqua p̄ncipia per q̄  
passiones de eo demonstrant. sed entis nō sunt p̄ncipia  
q. sic aliqd̄ esset p̄us ente t̄ q̄libet ens haberet p̄ncipiū  
t̄ sic ī finitū. Tercio arguit̄ sic. subiectū scie d̄ esse  
v̄niuersū. sed ens nō est v̄niuersū. ergo t̄. Item ista scia est  
de maxime separatis. et d̄ nobilissima scia. diuina atq;  
q. v̄niuersalissima. ergo oportet subiectū eius habere istas  
p̄dicōes que soli deo p̄ueniunt. ergo deus est subiectū ei.  
In oppositū est p̄bia in quarto huius dicitur q. hec scia  
speculat ens inq̄m ens t̄ ea que sibi insunt. Pro-  
lunde dubij sciendū q. ueritas p̄ter rōnem v̄trū t̄  
nec q. deus est subiectū huius scientie. Alij dicūt q. cau-  
sa s̄m intentioem cause accepta est subiectū. sicut Buri-  
danus. Et alij dicūt q. est q̄d̄itas rei materialis. S̄z  
p̄tra ista ponūtur p̄clusiones

Conclusio p̄ma. Deus nō est subiectū huius scie. s̄  
ent p̄bat Auicenna. q. de subiecto debet p̄supponi q. est  
et debent inquiri passiones eius. sed in ista scia deum  
esse est questū. ergo t̄. V̄trū aut̄ deus esse  
est q. se notū vel disparatū cognoscere vel in aliqua scien-

tia questum. Nullus diceret p̄mum nec scdm. q. non  
esset subiectū. Restat ergo t̄rcū. sed in ista scia queri nō  
potest nec cognosci p̄ter q. in ista. ergo t̄. Sed replicat  
Auicenna. q. in octauo p̄bico. iam questū est t̄ ostensū  
sum deum esse. Respondet auicenna q. hoc est incidentis  
liter. sc̄z ad pleniorē motū notitiā habēdas. t̄ vt magis  
disponat hō ad cognoscendū v̄nū esse p̄mū p̄ncipiū. et  
vt augeat desiderū ad discendū t̄ queniendū ad scientiā  
in qua certū posset cognosci q̄lis est ista scia.

Conclusio sc̄da. Causa s̄m intentioem cause accepta  
non est subiectum huius scientie. Probat Auicenna sic  
q. multa inquiruntur in hac scia que nō habent attributi-  
onem ad eam s̄m q. h̄mōi. Inquit enim hec scia naturas  
sube p̄tratis t̄ alioq; p̄dicamentorū. actus t̄ potentie  
v̄niuers et multi. t̄ sic de alijs. que nō sunt p̄pria accidentia  
cause inq̄m h̄mōi

Conclusio t̄rcia. Quid dicitur rei materialis non est  
subiectū huius scie. Probat q. hec scia est maxime intelle-  
ctualis t̄ aliaq; regularis t̄ est de separatis s̄m rez t̄ rō-  
nem a materia. ergo nō omnia entia p̄siderata in ipsa ha-  
bent attributōem ad quid dicitur rei materialis

Conclusio quarta. Ens inq̄m ens est subiectū hu-  
ius scie. Patet q. sibi p̄ueniunt p̄dicōes subiecti respec-  
tu huius scie. ergo t̄. Et t̄rcū ad rōnes dubij est d̄m

Ad primā d̄ q. ab ente aliquid est diuersum s̄m rō-  
nem. et habet aliqua que licet nō sunt vere passiones. sunt  
t̄m quasi passiones. et hoc sufficit ad diuersitatem subiecti  
et passionis scie v̄niuersalissime. Dicit̄ v̄tra q. licet hec  
scientia sit de ente inq̄m ens vt de subiecto adequato  
est t̄m p̄ncipaliter de p̄mo memb̄o analogie. quod est  
suba. ad quā omnia alia h̄nt attributōes. nō a suba est  
aliqd̄ diuersum re t̄ rōne. Ad sc̄dam d̄ q. entis qd̄ est  
hic subiectū sunt aliqua p̄ncipia. si vero ens p̄mune deo  
t̄ creaturis poneret subiectum nō haberet per se p̄ncipi-  
pia. nō t̄m sibi repugnant. Ad t̄rciā dicit̄ q. sufficit  
v̄nitas analogie q̄ necēria est subiecto scie cōis. Ad  
v̄trū aut̄ ad p̄mā eius partem d̄ q. hec scia d̄ esse de  
maxime separatis. nec d̄ de his que n̄m sunt in mate-  
ria. sed etiā de illis que p̄nt esse sine materia. vt ens t̄ ces-  
tera transcendētia. V̄nde vt patuit supra hec sc̄tia est  
de ente cōi vt de subiecto de deo t̄ intelligētijs vt de si-  
ne. et de decem cathegorijis et de partib̄ eius. t̄ de certis  
t̄m transcendētib̄. vt de passionib̄ eius. Ad sc̄dam par-  
tem d̄ q. nō oportet subiectū esse nobilissimū inter p̄side-  
rata in tali scia. sed sufficit q. tale nobilissimū habeat atq;  
tributōem ad ipsum. Et p̄ istud p̄cordat̄ p̄ distinctio-  
nem p̄mune de subiecto. Ens enim s̄m q. ens est subiectū  
attributōis t̄ adequatū huius scientie. cuius inquiruntur  
p̄teritates t̄ p̄ncipia. et inter partes p̄ncipalior est suba  
sed deus est finis v̄trū. Ad v̄trū aut̄ p̄cedit q. ens  
est v̄niuersalissimū in predicando. deus vero in causans  
do. et ita ens est effectus deo p̄portionatus

Dubitat̄ur sc̄do. v̄trū ens (qd̄ est hic subiectū) sit  
p̄mune deo t̄ creaturis. enti reali t̄ enti rōnis. Dicit̄ q.  
non. q. vt habet quarto huius inquirende sunt cause en-  
tis. qd̄ est hic subiectū. sed ens p̄mune deo t̄ creaturis  
nō h̄z causas. ergo t̄. V̄trū aut̄ hec scia ē realis et ens cōe  
enti reali t̄ enti rōnis nō est totaliter reale. ergo t̄. Et sic  
restat q. ens creatū reale (qd̄ diuidit̄ in decem p̄dicamē-  
ta) est subiectū huius scientie. sub quo non p̄ntel deus  
habet rāmen deus attributionem ad ipsum. q. est causa  
eius in triplici genere cause. sc̄z efficientis finalis t̄ for-

malis exemplaris. tale ens erit h̄z p̄ncipia intrinsecā  
quia omne tale p̄ponitur ex actu t̄ potentia.

Dubitat̄ur t̄rcio. v̄trū hec scientia sit v̄na. Dicitur  
q. sic. Et in ea reperit̄ triplex v̄nitas. prout v̄nitas eius  
ex parte trium potest attendi. Si enim attendat v̄nitas  
eius ex parte v̄nitatis quā habent partes entis in ente  
tūc ibi est v̄nitas analogie. p̄portioaria latitudinī subiec-  
ti eius. Si vero attendat v̄nitas eius ex parte immedi-  
ationis substanti subiecti suis passionib̄. tūc in hac scia  
est maior v̄nitas q̄ in quacūq; particulari scientia. q. in-  
ter ens t̄ passiones eius est v̄nitas realis t̄ diuersitas rō-  
nis t̄m. Si vero attendatur v̄nitas eius ex parte p̄imi  
memb̄i analogie entis quod est substantia. tūc hec sci-  
entia est maxime v̄na

Dubitat̄ur quarto. v̄trū intellectus noster p̄ficiatur  
hac scia. Et videt̄ q. non. quia intellectus noster est cor-  
pori p̄ncipus. t̄ hec scientia est de maxime separatis. er-  
go t̄. Respondet q. p̄ficiat̄ intellectus nostrum s̄m eius s̄  
p̄mā p̄ortōem s̄m quā transcendit naturam corporis  
et vt attingit superiores intellectus. Et hoc est qd̄ de p̄-  
decimo ethico. q. felicitas est p̄fectio hominis non s̄m  
q. homo est. sed s̄m q. in eo existit aliquid diuinum. Et  
ad obiectōem dicit̄ q. intellectus noster nō est totaliter  
corpori p̄ncipus.

Dubitat̄ur quinto de nominib̄ huius scientie t̄ de rō-  
nis ip̄soz. Respondet q. s̄m tria tractata in primo arti-  
culo (ex quib̄ maxime p̄fectio scientie attenditur) ip̄a  
sontur tria nomina. Dicit̄ enim scientia diuina sicut theolo-  
gia inq̄m est de deo t̄ intelligētijs. Et dicit̄ me-  
taphisica inq̄m p̄siderat ens inq̄m ens. t̄ ea que si-  
bi insunt. hec enim transcendit naturalia. Dicit̄ etiā p̄ma  
p̄bia q. p̄mā res causat p̄siderat. et cum hoc d̄ sa-  
pientia. q. sibi p̄p̄tuit̄ sc̄z p̄ditiones sapientis vt postea  
videbit̄. Et sic p̄z q. hec scientia distincta est ab alijs. pa-  
ter sc̄do q. eius est triplex p̄sideratio. sc̄z p̄mā cau-  
sati maxime v̄niuersaliū t̄ maxime a materia separata  
rum. Patet etiā quid est subiectū eius. quā v̄nitas ha-  
bet. qualiter p̄ficiat̄ intellectum nostrum. et quot nomi-  
nibus n̄matur

Ante oppositū ad primā dicit̄  
tur. q. corporē t̄ incorporeū  
sunt eiusdē generis p̄dicamē-  
talis t̄ nō scibilis nisi accipiatur substantia corporea in  
ratione entis t̄ subiecti absolute. et non sub ratiōe entis  
naturalis t̄ mobilis. nisi tūc capiatur substantia incor-  
porea in ratione motoris t̄ mobilis. Ad sc̄dam dicit̄  
tur q. philosophia naturalis materia p̄siderat non sub  
rōne substantie sine sub ratiōe potentie absolute ad actū  
substantialē. sed sub ratiōe materie. Et similiter ens  
materiale p̄siderat non sub rōne entis absolute. sed sub  
ratione entis mobilis t̄ materialis. Et metaphisicus  
quicquid p̄siderat. p̄siderat sub rōne entis absolute aut  
partis aut passionis vel p̄ncipiū entis absolute. sicut p̄bi-  
losophus naturalis sub ratiōe motus. Ad t̄rciā d̄  
q. duplex est ens. sc̄z nature t̄ rationis. metaphisicus ve-  
ro p̄siderat omne ens nature sub ratiōe entis absolute  
et logicus omne ens rationis. Et quia non est aliquid  
ens nature in quo ratio nostra aliquam intentionem sc̄da  
dam adinuenire non possit t̄ sibi attribuere. ideo t̄m se  
extendit ens rōnis quantū se extendere potest ens reas-  
le t̄ ad h̄c amplius. et sic metaphisice laborat̄ circa oīa  
entia nature. logicus p̄o circa omnia entia rōnis

Ad rōnes

Ante oppositū ad primā dicit̄  
tur. q. corporē t̄ incorporeū  
sunt eiusdē generis p̄dicamē-  
talis t̄ nō scibilis nisi accipiatur substantia corporea in  
ratione entis t̄ subiecti absolute. et non sub ratiōe entis  
naturalis t̄ mobilis. nisi tūc capiatur substantia incor-  
porea in ratione motoris t̄ mobilis. Ad sc̄dam dicit̄  
tur q. philosophia naturalis materia p̄siderat non sub  
rōne substantie sine sub ratiōe potentie absolute ad actū  
substantialē. sed sub ratiōe materie. Et similiter ens  
materiale p̄siderat non sub rōne entis absolute. sed sub  
ratione entis mobilis t̄ materialis. Et metaphisicus  
quicquid p̄siderat. p̄siderat sub rōne entis absolute aut  
partis aut passionis vel p̄ncipiū entis absolute. sicut p̄bi-  
losophus naturalis sub ratiōe motus. Ad t̄rciā d̄  
q. duplex est ens. sc̄z nature t̄ rationis. metaphisicus ve-  
ro p̄siderat omne ens nature sub ratiōe entis absolute  
et logicus omne ens rationis. Et quia non est aliquid  
ens nature in quo ratio nostra aliquam intentionem sc̄da  
dam adinuenire non possit t̄ sibi attribuere. ideo t̄m se  
extendit ens rōnis quantū se extendere potest ens reas-  
le t̄ ad h̄c amplius. et sic metaphisice laborat̄ circa oīa  
entia nature. logicus p̄o circa omnia entia rōnis

Quos homines natura scire  
desiderat. Signū aut̄ est sen-  
sū dilectio. p̄ter enim v̄luta-  
tem p̄ter sapos diligimus  
et maxime alioz. qui est p̄ocu-  
los. Nō enim solū vt agamus. sed t̄ nihil agere  
debentes ip̄m videre p̄ter omib̄ vt dicam ali-  
is eligim̄. Causa aut̄ est. q. hic maxime sensu  
um nos cognoscere facit. t̄ multas differen-  
tias demonstrat rerum

Queritur

Secūdo v̄trū oēs hoies natū  
ra scire desiderant. Arguit̄  
tur p̄mo q. nō. q. scire nō est  
naturaliter ab hoie cognitum. q. intellectus in p̄ncipijs  
sui est sicut tabula rasa in qua nihil est depictū. ergo non  
ab hoie naturaliter desiderat. Tenet p̄na. q. desiderū  
hois (cū intellectuale sit) nō fert nisi ad cognitū. Sed  
cūdo sic scire hois p̄nati est. ergo nō est ab eo desideratū  
Tenet p̄na. q. desiderū non est nisi rōne carentie. V̄n-  
p̄z. q. in aia humana ab exordio est iumen intellectuale  
intellectus agentis. qd̄ est actualitas omnīū intelligibi-  
lium. et scibilitas omnīū scibilīū. t̄ est naturaliter p̄nci-  
pum intellectui possibili. ergo t̄. Tercio sic. qd̄ a tota  
specie desiderat tanq̄ finis. a maiori parte debz adipsū  
sed plures sunt hoies ignozantes q̄ scientes. ergo t̄

Quarto sic. plures sunt naturaliter inclinari ad igno-  
rantia q̄ ad sciam. q. aliq̄ naturaliter inclinari sunt ad  
opera bellica. aliq̄ ad delectabilia p̄sequenda. quoz p̄-  
secutio p̄trata est acq̄sitioni scie. Et ideo antiquitus rō-  
me astrologi ordimabant ad iudicandū de inclinatioib̄  
iuuenū. vt quilibet d̄poneret s̄m inclinatioem suam. qd̄  
nō oporteret si omnes essent naturaliter inclinati ad sciaz  
In oppositū est p̄bia in p̄ncipijs huius libri. Primo vi-  
debit̄ de questio. t̄ sc̄do erit dubia

Sciendū

Primo q. desiderū sine ap-  
petitus est inclinatio rei in su-  
um finem vel bonū p̄sequens  
formā illius rei. ideo si forma sit pure naturalis. desides-  
riū est pure naturale. vt inclinatio graminis est ad deorsum  
Et si forma sic eleuata supra naturā materie tamē affi-  
ra tanq̄ organo ( vt est aia sensitua appetitua ) d̄ sensit-  
tina. et si talis forma sit rōnalis. appetitus est rōnalis  
Et quo p̄z q. desiderū hois ad scire p̄t dici naturale. q. na-  
tura hois intellectualis est. Desiderū aut̄ d̄ duplici  
intellectuale V̄no mō q. est p̄sequens formam q̄ intelec-  
tualis est. et sic desiderū hois ad scire etiā ante cognitū  
onē ipsius desiderati intellectuale dicit̄ur. Alio mō. q. z  
sequit̄ cognitōem intellectualem ipsius desiderati. t̄ sic de-  
siderium hominis ad scire magis p̄p̄t dicitur naturale  
q̄ intellectuale

Sciendū sc̄do q. quis oēs hoies natura scire desi-  
derant. natura sc̄z qua sunt hoies tanq̄ s̄m p̄fecta t̄ p̄-  
p̄riam operatōem t̄ finem. nihilominus a p̄secutioe huius  
finis multi multipliciter p̄ accōis impediuntur. quidā enim  
p̄ter p̄secutioem voluptatū. t̄ alij p̄ter nimiam p̄gnitā

Triplex distinctio  
Varietas.  
Subm

et tales sunt increpandi. Illi autem propter maliciam plenius...

Sciendum tertio. quod licet omnes homines secundum naturam humanam...

Sciendum quarto. quod in questione de qua est questio quantus...

Conclusio. Respondeo ad questionem. Omnes homines natura scire desiderant...

Dubitat. Primo quodammodo scilicet. quare in principio huius scire magis...

Dubitat secundo circa tertium. videlicet sensus visus sit maxime...

ergo etc. Ratio secundi patet primo. quia sensus cognoscitivus est...

Idem rationes. Ante oppositum. Ad primam de eis quod desiderium naturale hominis...

Alia quidem igitur natura sensus habentia sunt. et sensibus autem quibusdam quidem ipsorum memoria...

hymaginationibus et memoriis vivunt. experientiam autem parum participant...

Queritur. Tertio. utrum ex sensu fiat memoria. et ex memoria fiat experimentum...

Sciendum. Primo. quod postquam plus minus scire in nobis. quod est naturale desiderium ad scire...

omnes habent tam exteriores quam interiores sensus. sensus vero quem habent omnia...

Sciendum tertio circa diversitatem cognitionis in brutis. quod brutis quedam habent sensum...

Sciendum quarto. quod cum prudentia ex peritiorum memoria de futuris videatur...

Sciendum quinto. quod inter animalia habentia memoria et prudentiam quedam habent...

Aliter sciendum circa motum cognitionis humanam. quod primo ostendit Aristoteles...

Intentionū vniuersaliū. sed quia ex multis sensibz in me-  
 moria reseruatū bzura affuefunt ad aliqd psequendū  
 vel vitandū. ideo parum vel aliquid expimenti dicitur  
 habere. sed hoies supra experimentū quod pmer ad rō-  
 nem picularē habent rōem vlem. per quā viuūt sicut p  
 illud quod est pncipalius ipfis. Sicut em se habet expi-  
 mentū ad rōnem picularē. et pfectudo ad memoriā  
 in bzuris. ita ars ad rōnem vniuersaliū in hominibz. sicut  
 ergo regimē totū in bzuris pfectū est p memoriā ad  
 iuncta aliqua disciplina et quadā affuefactōe. ita per-  
 fectum hoies regimē est p rōnem arte pfectam. quidam  
 em homines rone suae arte regunt. sed illud regimē est  
 imperfectum. Si igit cogitio humana bzurōz cogitio  
 nem excellit. qz bzura bzmaginationibz et memorijs vs-  
 mentū. sed parū expimenti aut nihil picipant. hoim autē  
 genus arte et rōe viuūt. Vltimus sciendū est. vt videā-  
 tur diuersi gradus cogitōis et qziter vnus ex alio cau-  
 setur. qz expimentū in hominibz ex memoria fit hoc mō.  
 qz ex multis memorijs alieu<sup>9</sup> rei accipit hō expimentū  
 de aliquo. quo expimento habito potest faciliter et recte  
 opari. ideo fere simile videt arti et sciētia. Est em sicut  
 do. qz in vtroqz ex multis sumit vna acceptio alieu<sup>9</sup> rei  
 vtilitudo qz est. qz p arte accipiunt vna et p expimentū  
 singularia tū. Dem ostendit p qz ars general ex expime-  
 to. pmo autoritate Petrolomei dicitis. qz experientia facit  
 arte. experientia vero caluz. Qz aut in experto opatur re-  
 ere a caluz est. Et sicut general ars ex expimento sicut expi-  
 mentū ex memoria. nā sicut ex multis in memoria refer-  
 uatis general vna experimentalis cogitio. ita ex multis  
 experimentalibz acceptioibz fit vna vna de sibi accep-  
 tio. Exemplificat textus. nā cum hō accipit in sua cogitio-  
 rone qz bec medicina contulit platonē et socrati tali egri-  
 tudine laborantibz. hoc ad expimentū pmer. Sed cum  
 hoc accipit postea pclusionē. qz ois talis medicina oibz  
 hominibz talis pclusionis et tali egitudine laborantibz  
 confert. hoc ad arte pmer. Vterqz et dicitis qz vltra qz  
 vna cogitiois reposit in bzuris in homine regitur du-  
 plex gradus. s. expimentū quod ad rōem picularē per-  
 tinet. et ars que pmer ad rōnem vniuersaliū. de quoqz cō-  
 paratione postea videbitur.

**Conclusio** Prima. ex sensu fit memo-  
 ria. Probat. qz memoria se-  
 quitur fantasiam. fantasia autē  
 est motus a sensu fm actū factus. tertia de oia. ergo me-  
 moia sequitur sensum. Secūdo. omne hōis formā in actu p-  
 tam causare vniuocē vel equocē in susceptiuo. s. sensus  
 in actu habet in se formā sensibiliū. ergo p tam causare  
 in sensu cōs. et sensus cōs in fantasia. et ex spēs in fanta-  
 sia causalit potest estimatio dicere spēs non sensata.  
 et tam causare in memoria.

**Conclusio** secūda. ex memoria fit expimentū Probat  
 quia homo nō potest esse expertus nisi habeat memoriā qz  
 aliquid simile factum est in multis

**Conclusio** tertia. in bzuris hōis memoriā est expi-  
 mentū quantū ad materiale et nō quantū ad formale. pa-  
 tet. qz spēs sensibiliū referuate in memoria sunt materia  
 expimenti. et formale eius ē collatio hōis speciez. siue p-  
 ticulariū intentionū. Solius aut rōnis ē colligere multa  
 in vnum. et ea ppare ad inuicē. ergo pclusio vera.

**Conclusio** quarta. ars ex expimento general. Proba-  
 tur. qz ars est vna acceptio. sed vniuersale accipi nō pos-  
 test nisi ex multis singularibz. qz collatio est expimentū

**Ad rōnes** Ante oppositum Ad primā  
 dicitur qz sensus et memoria nō de-  
 bent capi p potētias. sed p ac-  
 tibus cap. Di vltra. qz ex de ordine. et etiā quodā mō habet  
 rudine cause efficiētis. p quāto actualis immutatio sen-  
 sus exterioris quodā mō effectiua ē immutatiois actus  
 hōis sensus interioris. et sic nō fit tanqz ex materia qz p-  
 tendit argumentū. Ad scōdam dicitur qz de qzbuscūqz habe-  
 mus memoriā habemus sensum p se vel p accūs. Ad  
 tertiā negatur pna. qz multe memoriē nō sunt nisi mate-  
 ria expimenti. Ad qrtam dicitur qz expimentū fit in oibz  
 bzis nō reprā instātia a cā cognita nūqz est fallax. qz ex  
 tali general ars. Ad qntam dicitur qz expimento frute  
 rōnis general ars. sicut ex fantasmate frute intellectus  
 agentis general spēs intelligibil. Ad sextam dicitur qz ali-  
 quis p fieri artifex duplx. vno mō p doctrinā ab alio. et  
 per cogitōem cause ab alio acceptā absqz expimento.  
 et sic potest aliquis acqzere arte absqz expimento. Alio  
 mō per inuentionē pnam. et sic nō potest acqzere ar-  
 tem nisi p viam experimenti

Sed expertos magis pficere videmus sine  
 expientia rōem hūmā. Lā est. qz expientia qdē  
 singulariū cognitio. ars pō vniuersaliū. Ac-  
 tus pō et generatiōes oēs circa singularia sūt  
 non em medicus sanat hoiem nisi fm accūs.  
 sed calliā aut fontē aut aliqnē sic dictoz. cui ēē  
 hoiem accidit. Si igit sine expimento qz rō-  
 nem habeat. et vlc quidē cognoscat. in hoc at  
 singulare ignorat. Multoties quidē cū rōne  
 peccabit. singulare nāqz magis curabile ē. sed  
 tū scire audire vel intelligere magis arte qz ex  
 perimēto esse arbitramur. et artifices expertis  
 sapiētiores esse opinamur. tanqz magi fm sci-  
 resapia oia sequēte. Hoc aut qz hōi qdē cām  
 sciunt. illi vero nō. experti qdem em ipm sciūt  
 qz. s. ppter qd nesciūt. hōi aut ppter qd et cām  
 cognoscūt. Tū et architectozes circa hoc ho-  
 norabiliores et magis scire manuartificibz pu-  
 tamus et sapiētiores. qz cās factorz sciunt. alij  
 vero sicut qdā inaiatoz faciūt quidē. non scia  
 aut faciunt qz faciūt. vt ignis exurit. Inaiata  
 quidē igit natura qdā vniūquodqz faciūt hōz  
 sed manuartifices ppter pfectudinē tanqz nō  
 fm practicos esse sapiētiores sunt. sed fm qz  
 rationes habent ipsi. et causas cognoscunt.

Et omnino signū sciētis est posse docere.  
 et ob hoc magis arte expimento sciam esse ex-  
 istimamus. Possunt em hōi docere. hōi autē do-  
 cere non pnt. Amplius aut sensuū nec vnum  
 sapiētia esse ponimus. cum et his singulozū  
 cogitōes maxime sunt pper. sed ppter quid  
 de nullo dicunt. vt ppter qd ignis calidus. s. qz  
 quia calidus solum fit

**Queritur** Quarto. vtrū expertus arti-  
 fex certius opetur artifex nō  
 experto. Arguit qz non. qz scō-  
 retur qz esset magis sciens cum scia sit certissima cogitio.  
 pna est fallax. ergo rē. Secūdo sic. artifex habet  
 regulā certioz qz expertus. qz hōi rōem p regulā expertus ve-  
 ro scilicet. In oppositū est pbs in hoc pbenio

**Sciendum** Primo circa textū. qz li-  
 cet ars et expimentū qz-  
 tum ad cogitōem in h-  
 differant. qz expimentū est cogitio singulariū. ars ves-  
 ro vniuersaliū. expientia tamē nihil videt differre ab ar-  
 te qz tam ad agere. et hoc attendendo accidit ex pte obs-  
 iecti actionis. qz vtrūqz circa singulare pstat. Vtrum  
 tū si agere attendat quantū ad efficiētā et certitudinem  
 actionis dicit. qz vt habet textus experti magis pficunt  
 in opando qui habet vlem noticiā artis sine expimento  
 Sic ergo vult textus qz artifex nō expertus sit certior in  
 cognoscendo experto nō artifice. Expertus tū non artifice  
 est in opando certior artifice non experto.

**Conclusio** Prima. expertus nō artifice  
 certior ad efficiētā operis  
 certior est artifice nō experto  
 Probat rōne textus. qz actus et omnes generatiōes cir-  
 ca singulare sunt. vna em non agunt neqz patiuntur nisi  
 fm accūs. qz medicus p se sanat socratē vt aliquid sic di-  
 ctos. cui esse hominē accidit et experimentū autē est singu-  
 lariū. ars vero vniuersaliū. ergo pclusio vera. Ideo dicit  
 textus. qz si aliquis sine expimento rōnem habeat. et vlc  
 quodā cognoscat. hoc aut singulare ignorat. multoties  
 quidē in curatōe peccabit. Et subijgit cām. qz singula-  
 re est magis curabile. qz p se curabile est. vlc pō p accūs

**Conclusio** secūda. artifex nō expertus qz tam ad cogitio-  
 nem certior est et magis sciens atqz magis accedēs ad  
 nomen dignitatē et rōnem sapiētie experto non artifice  
 Probat. Aresto. tribus rōnibz. Prima est. artifex cogit  
 nescit cām et ppter quid. expertus vero cognoscit quia est.  
 et illam sic pbat. nā architectozes circa vniūquodqz hōz  
 notabiliores et magis scire manuartificibz putamus et  
 sapiētiores. Et hoc id est. qz factorz causas nō sciūt ma-  
 nuartifices. vmmo opantur ad modū inanimatoz. eo qz  
 agunt et nesciunt quid agant. et sic opantur quemadmodū  
 ignis exurit. Illi ergo qz sciunt cām sunt magis scientes  
 et magis accedūt ad nomen dignitatē et rōnem sapiētie  
 qz illi qui cām ignorant. Secūda rō. signum sciētis est  
 posse docere. qz vniūquodqz pfectus ē in suo actu siue ar-  
 te sua. qz potest facere sibi simile. s. artifices docere pnt  
 quia causas cognoscūt. et ideo demonstrare possunt. et de-  
 monstratio est syllogismus factōis scire. Experti pō nō  
 possunt docere. qz causas ignorāt. Tercia rō est. nullus

sensuū sapiētia esse dicimus. quia singulariū cogitio-  
 nes sensibz proprie sunt. ideo pper quid de nullo dicitur.  
 vt tactus non dicitur pper quid aliqd est calidum. licet tū be-  
 ne apprehendat aliqd esse calidū. ergo expimentū qz est  
 singulariū cogitio nō est sapiā. Et sic p in quo expime-  
 tum pmerit arti. et etiā ars expimento. Vtrū est rō. qz  
 aliqui de certitudine ad huc distinguūt. qz vel potest ac-  
 tendi qz ad determinatōem vel qz tam ad drectōem ope-  
 ris. si pnam tunc expertus pmerit artifice. qz singulariū  
 determinatōis est cogitiois. si scōm sic artifice qui cau-  
 sam cognoscat pmerit experto.

**Dubitatur** Primo ex pte illius dicit  
 ti Socrati esse hoiem ac-  
 cidit. nā bec est p se. Vos  
 crates est hō. Rūdet qz licet bec sit p se socrates est hō  
 illa tū est p accidens. Luratus siue sanatus est hō. et ita  
 licet absolute loqzndo homo p se pmerit socrati. tamē in  
 pparōe ad hoc tertiū qd est ē sanatus hoiem sibi accidit  
 Dubitatur scōdo. quid est architectoz. Rūdetur qz ē  
 pncipalis artifice. et dicitur ab archōs qd est princeps. et rē-  
 tin qd est ars. Vna opationes triplē distinguunt. quedā  
 em disponunt materiā tū. quedā formā ponunt in ma-  
 teria pdisposita. et quedā vtuales sunt sicut vsus rei fac-  
 te. Prima opatio infirma est. et vocatur ars nauifera et  
 rā. Secūda dicitur forme factiua. et impat prime. et respectu  
 eius architectonica dicitur potest. Tercia dicitur vtuale. que  
 antecedentibz imperat. et simplr architectonica vocatur  
 vt planius declarari fuit sup secundū pbsicoz

Dubitatur tertiū de veritate illius dicit. qz inanimar-  
 tifices sicut quedā inanimatoz agunt. Rūdet qz in bec  
 simile est. quia opantur sine cogitōe cause eius quod fa-  
 ciunt. quedā modū et inanimata. Dissimile tū est in hoc  
 vt habet textus. qz inanimata sua opera agunt p hatus  
 ram. sed manuartifices p pfectudinē. que licet vim nāqz  
 rure habeat. tamē a natura differt. eo qz est circa ea qz ad  
 vtrūlibz se dicit. et ad humanā cogitōem pmerit. ad na-  
 turalia em non affuefimus. vt dicit scōdo et bicoz. nec etiā  
 cogitiois carentium est affuefere.

Dubitatur quarto de veritate illius dicit. qz actio-  
 nes sunt singulariū. nam intelligere et velle sunt circa vni-  
 uersalia. Qrtū dicimus qz homo est nihilis et nō hic ho-  
 mo. Rūdetur qz actus et generatiōes possunt capi du-  
 pliciter. Vno mō in vniuersali fm qz de ipso tradit hō-  
 tia. et tunc bene sunt circa vniuersale. Alio mō possunt  
 capi singulariter. et pnot actu habet exercei. et tunc distin-  
 guuntur. quia qdā sunt spirituales actiones et in ma-  
 teriam exteriorē non tranfcūre. neqz aliquo modo ac-  
 rive. et tales actiones bene habent pro obiecto vniuersalē  
 le. licet pro subiecto agente habeant singulare. vt sunt in-  
 telligere et velle. Sed corporales actiones aut etiā spi-  
 rituales que per effectum tranfcūre in materiam extero-  
 rem. vt sunt actiones spirituales practice. tales omnes  
 habent singulare pro subiecto. Rōnes ante oppositū  
 solute sunt ex dicitis

Primū quidē igitur pueniens est quēlibet  
 artem inuenientē vltra cōes sensus ab hoibz  
 mirari nō solū ppter aliquā inuētōz vtilitatē  
 s. sicut sapiētē et ab alijs differentē. Pluribz  
 aut rperitis artibus et alijs qdem ad necēria

alijs vero ad introductionem existentibus semp tales illis sapientes esse arbitrandum est...

Queritur

Quinto, verum scia speculativa sit melior activa sive practica...

Sciendum

Primo quod scia speculativa est quae querit propter scire...

Conclusio

Magis conferat ad vite utilitatem subleuando indigentiam humanam...

homo, ergo etc. Probatur etiam ratione tertius, quod in quibuslibet scientiis...

Ad rationes

Ante oppositum. Ad primam dicitur quod bene probatur quod scia activa...

Uoniam autem sciam hanc querimus circa quales causas...

tingit accipiam? non singulari sciam eorum habentem. Postea difficulta cognoscere potentem...

Queritur

Sexto, verum ad sapientem pertinet consideratio...

Arguit primo quod sic, quia una definitio sapientis est omnino cognoscere...

Sciendum

Consequenter ostendit circa quales causas et principia sit pro quo ponit ista conclusio...

Alterius sciendū est. descendēdo magis ad quēsi-  
tū q̄ aliqui voluerūt dicere. p̄pter primā t̄ terciā p̄dicoēs  
sapientia. q̄ ad metaphisicū p̄ncip̄ p̄gnitio q̄ dicitur om-  
niū rep̄. etiā in speciali. t̄ passionū p̄ncip̄ illar̄ rep̄. s̄. q̄  
metaphisicus inq̄ntū h̄mōi h̄ cognoscere q̄ dicitur ho-  
minis inq̄ntū homo. t̄ sic de alijs speciebus specialissimis  
Sed p̄siderato p̄cessu Aristotelis in isto libro videt̄ ma-  
gis v̄dē esse ad q̄ntum p̄ p̄cone r̄isua. videt̄ q̄ ad  
metaphisicū p̄ncip̄ p̄sideratio q̄ dicitur om̄i rep̄ in v̄l.  
et nō in p̄ncip̄ari nisi p̄ quāto fm̄ ordinē doctrine nostre  
metaphisica est postrema scia. t̄ sic acquisitio eius sup̄pos-  
it̄ oēs alias scias fuisse acq̄sitas. quare metaphisicū p̄-  
fectus h̄ cognoscere q̄ dicitur om̄i rep̄. etiā in p̄ncip̄a-  
ri. nō q̄ in hoc libro metaphisice ab Aristotele. tradantur.  
Prima p̄ p̄cone p̄ncip̄. q̄ subiectū metaphisice est ens  
q̄ dicitur ambire t̄ p̄ncip̄ sub se oia alia entia. mō quodlibet scia  
habet cognoscere suū subiectū p̄tes t̄ p̄ncip̄itates eius. s̄  
metaphisicus h̄ p̄siderare q̄ dicitur om̄i rep̄ fm̄ q̄ re-  
ducant̄ in ens. in p̄ncip̄a t̄ cāo v̄les eius. p̄tes t̄ p̄ncip̄-  
itates. Sed a p̄o p̄barur. nā Aristotele. primā p̄dicoem sa-  
pientis modūcat cū subdit̄ vt̄ p̄ncip̄ari. Dicit̄ etiā q̄  
cognoscit̄ maxime v̄lta nouit̄ etiā aliq̄liter oia ei sub-  
iecta. Et p̄ hoc q̄ dicit̄ aliq̄liter datur̄ sufficiēt̄ intelli-  
gē. q̄ ad sciētē sufficit̄ cognitio p̄ncip̄ariū quidditatū.  
fm̄ q̄ illi in ens reducibiles inq̄ntū in ens p̄ncip̄a t̄ cāo  
eius. Item ab effectu arguit̄. q̄ in hoc toto libro nō inue-  
nitur q̄ alicui p̄ncip̄i specialissime formā specialissimā in-  
quirat̄ aut doceat̄ Aristotele. aut p̄ncip̄itates eius specificas  
sed bene inquirat̄ in generali de q̄ dicitur subiectū ex q̄o  
p̄stituta sit. t̄ etiā quō accidēs habeat̄ q̄ dicitur quid est. et de  
scendēdo ad p̄tes subiectū bene docet̄ q̄liter in reb̄ sp̄s  
ritualib̄ se habeat̄ q̄ dicitur quid est ad id cuius est. t̄ sit in re-  
bus materialib̄. t̄ q̄ dicitur p̄ncip̄ari ad q̄ dicitur quid est substantie  
immaterialis. t̄ quid ad q̄ dicitur quid est substantie materialis.  
Sed nō descendit̄ ad inq̄rendū d̄c̄s specificas species  
specialissimas. sed hoc inquirat̄ in sciētis p̄ncip̄ariū.  
Item p̄siderata in aliqua scia debēt̄ p̄siderari in attribu-  
tione ad subiectū t̄ p̄tes eius. ergo in hac sciētia debēt̄  
p̄siderari speciales quidditates rerum fm̄ q̄ reducunt̄  
in ens p̄ncip̄a t̄ cāo eius

Dubitatur

Primo. v̄t̄z maxime  
v̄lta sint ad cognoscēdū  
difficillima. Videtur q̄  
non p̄ Aristotele. in p̄ncip̄o p̄ncip̄ari. R̄ndet̄ scia. Tho. q̄  
maxime v̄lta dicunt̄ dupl̄. s̄. in causando cuiusmodi est  
deus t̄ intelligentie t̄ celum. t̄ ista q̄nta fm̄ se sint ma-  
xime cognoscibilia a nobis. sunt t̄n̄ difficillima ad cog-  
noscēdū eo q̄ sunt a sensu remotissima. Alio mō p̄nt̄ d̄-  
ci maxime v̄lta in p̄dicando. vt̄ ens t̄ ea q̄ sibi insunt. q̄  
etiā habent̄ aliq̄ modum v̄lta in causando ad minus  
formali. q̄ illud est de multis p̄dicabile q̄ a multis est  
p̄ncip̄ariū. Et hec v̄lta fm̄ simplicē intellectus app̄chē-  
sionē siue absolute p̄siderata sunt primo nobis nota vt̄  
ob̄iecta. Sed q̄ntum ad inuestigatōem p̄ncip̄ariū t̄  
causar̄ p̄ncip̄ariū t̄ originis ipsor̄ pus sunt nobis nota  
minus v̄lta. q̄ p̄ causas p̄ncip̄ariū q̄ sunt v̄nus gener̄  
vel sp̄s p̄ viam resolūtōis p̄uenimus in cāo v̄les. t̄ ita  
maxime v̄lta q̄ntum ad p̄ncip̄ariū t̄ p̄fectam eor̄ cognō-  
tionem sunt difficillima ad cognoscēdū  
Dubitatur secūdo. quō sciētia que est de maxime  
v̄lta sit de omnib̄. cum t̄n̄ talia sint paucissima. D̄c̄  
scēdū q̄ licet maxime v̄lta actu sint pauca. q̄ quāto ali-

quid est v̄niuersalius tanto simplicius. t̄ actu pauciora  
p̄ncip̄ari. sed p̄t̄e plura. t̄ p̄ oppositū est de minus v̄lta p̄t̄e  
re. cum ipsa multa sunt. ideo cognoscens h̄mōi v̄niuersa  
lia aliq̄liter omnia cognoscit̄.  
Ad rōnes  
Ante oppositū Ad primā d̄-  
iam patet solutio. Et h̄c  
d̄c̄m est de alia cognōtōe. q̄  
to cū aliquid est v̄lta tanto cognitio eius ē certior. q̄  
pauciora ad eius cognitōem reducunt̄. Verum est t̄n̄ q̄  
culare p̄fectius cognoscit̄ dum cognoscit̄ in p̄ncip̄a forma  
q̄ cum cognoscit̄ in alio. s̄. in v̄lta. sed cum hoc fiat q̄ p̄fect-  
tius t̄ certius est cognoscere v̄lta suū q̄ p̄ncip̄ariū p̄t̄e  
tum sub ipso. Ad secundā d̄. q̄ inuestigatio specialia  
quidditatū p̄ncip̄ariū ad speciales scias. que quia nō acci-  
piunt̄ h̄mōi quidditates nisi cum quadā discrezione et  
applicatōe ad morum vel q̄ntitatē vel ad genus scōbē  
tamen deueniūt ad cognoscēdū ea que h̄mōi p̄stituit̄  
quidditates p̄ accidentia. Nam accidētia p̄ferunt̄ ad cog-  
noscēdū quod quid est

Quia vero nō actina palā ex primis philo-  
sophantib̄. nā t̄ p̄pter ammirari hoīes nūc t̄  
primū inceperūt philosophari. a p̄ncip̄o q̄ d̄-  
pauciora dubitabiliū mirantes. deū paulatī  
sic p̄cedentes t̄ de maiorib̄ dubitantes incepe-  
runt philosophari. vt̄ de lunc passionib̄ t̄ de  
bis que circa solem t̄ astra. etiā de v̄niuersi ge-  
neratiōe. Qui vero dubitat t̄ admirat̄. igno-  
rare videt̄. quare t̄ philomites p̄ncip̄ariū aliq̄liter  
est. Fabula namq̄ ex miris p̄stituit̄. quare si  
ad ignorantia effugiendā philosophari sunt  
p̄pter scire. palā q̄ studere p̄sequuti sunt. t̄ nō  
v̄sus alicuius cā Testatur aut̄ ipm̄ q̄ dicitur accidit̄  
nam fere cunctis ep̄ntib̄ q̄ sunt necērior̄ t̄ ad  
volūtates t̄ eruditōem talis prudētia inquiri  
cepit̄. Palā igit̄ quia p̄pter nullam ipsam q̄-  
mus aliam necessitatē Sed vt̄ dicimus h̄mōi  
ber qui suimet̄ t̄ nō alterius cā est. sic t̄ hec so-  
la libera est scia. sola nāq̄ bec suimet̄ cā est.  
Propter q̄ d̄ iuste non h̄mana eius putet̄ pos-  
sessio. Dulcip̄ cū hoīm natura serua est. q̄-  
fm̄ Sermomida solū quidē deus h̄c h̄z do-  
norē. Unum vero non dignū non q̄rere que  
fm̄ se est sciam. Sic aut̄ dicunt̄ aliqui poete.  
q̄ diuinū natum inuidere. t̄ in hoc p̄ncip̄ariū  
maxime verisimile t̄ infortunatos oēs super

fluos esse. Sed nec diuinum inuidum esse co-  
uenit. sed fm̄ p̄uocibium multa mentuntur  
poete. Nec tali aliquem honorabiliorē opo-  
ret existimare. nam maxime diuina t̄ maxime  
honoranda. Talis autē dupliciter v̄t̄q̄ crit  
solum. quoniam cū maxime deus habet. dea  
sciētiarum est. et v̄t̄q̄ si qua sit diuinorū. sola  
autem ista ambo hec formata est. Deus autem  
videtur causarum omnib̄ esse et p̄ncip̄ium  
quoddam. et tale aut̄ solus maxime deus ha-  
bet. Necessearios quidem igitur omnes ipa  
dignit̄ vero nulla. Sed tamen oportet ali-  
qualiter cōstituerē ordinem ipsius ad p̄ncip̄ariū  
nobis carū que a p̄ncip̄o questionū. incipi-  
unt quidem homines vt̄ dicimus omnes ab  
admirari. si ista habent quemadmodum mira-  
bilium anthonomata nōdum speculantibus  
causam. aut circa solas p̄uersiones. aut dia-  
metri nō p̄mensuratōem. Virū cū videt̄ esse  
omib̄. si q̄dem nō numeroz. nūc mensuratur  
oportet aut̄ in p̄ncip̄ariū. et ad dignit̄ iusta p̄-  
t̄ncip̄ariū p̄summare. quēadmodū et in bis cum  
didicerint nihil cū ita mirabil̄ vir geometri-  
cus q̄ si diametri p̄mensurabilis fiat. Que q̄  
dem igit̄ sit natura scie d̄ictū est. et que sit intē-  
tio quā o3 adipisci q̄ntionē et totā methodum  
Vnā aut̄ manifestum est q̄ earū que a  
p̄ncip̄o carum oportet sumere sciētiam  
hic cū scire dicimus v̄nūq̄q̄ q̄ primā cām  
cognoscere putamus. Cause p̄o quadruplicat̄  
dicuntur. quarū q̄daz v̄nā cām dicim̄ esse sub-  
stantiā et q̄ d̄ erat esse. Reducitur cū ipm̄  
quare primū ad rōnem v̄ltimā. Causa autē t̄  
p̄ncip̄ariū ipm̄ quare p̄ncip̄ariū. v̄nāz vero materiā  
t̄ subiectū. terciā aut̄ v̄nū p̄ncip̄ariū mot̄. quar-  
tam vero cām et oppositam t̄ q̄ d̄ est cuius cā  
et bonū. Finis igitur generationis et motus  
omnis hic est. Sufficiens quidem igitur de

his speculatum est in his que de natura. Ac-  
cipiamus tamē a nobis p̄ores ad entia p̄ncip̄ariū  
rationem venientes et de veritate philosophā-  
tes. palam cū quia dicit̄ illi p̄ncip̄ia q̄dam  
et causas. superuenientib̄ igitur erit aliquid p̄  
opere methodo. que nūc aut̄ cū aliud aliquid  
p̄mune genus inueniemus. aut modo d̄ictis  
magis credemus. Primū igitur philosophā-  
riū plurimi sola ea (que in materie specie) pu-  
tauerunt omnia esse p̄ncip̄ia. nā ex quo sunt  
omnia entia. et ex quo sunt primo. et in quod  
corrupunt̄ v̄ltimo. substantia q̄dem manē-  
te. in passionib̄ vero mutata. hoc elementum  
et id p̄ncip̄ariū dicunt̄ esse eor̄. que sunt. Et nā  
propter hoc nec generari nihil putant nec cor-  
rumpi. quasi tali natura semper cōseruata. si-  
cut nec dicimus Socratem nec generari sum-  
plicit̄ quādo sit bonus aut̄ musicus. nec cor-  
rumpi quādo deponit habitus istos. p̄pterea  
q̄ subiectum maneat Socrates ipse sit. nec ali-  
orum nihil. oportet cū esse aliquam naturam  
aut v̄nā aut plures. v̄nā ex quib̄ sunt alia illa  
p̄seruata. pluralitatem tamen t̄ speciem talis  
p̄ncip̄ariū non idem omnes dicit̄. Sed Tha-  
les q̄dem talis philosophie p̄ncip̄ariū aquam  
aut esse. v̄nde t̄ terram esse super aquam asserē-  
bat esse. forsā hanc opinionem accipiens. q̄  
cūctorum nutrimentū humidum videbat esse  
et ipsum calidum ex hoc factū. et animal hoc  
viuere. ex quo sit vero hoc est p̄ncip̄ariū om-  
niū. Propter hoc igitur cā est accipiens estima-  
tionem. et quia cunctorū spermata naturā ha-  
bent humida. aqua vero nature p̄ncip̄ariū  
est humidis. Sunt aliqui antiquiores t̄ multū  
ante eā (que nunc est) generatōem et primos  
theologiantes sic putant de natura existimā-  
dum. Oceanū cū tethyē generationis paren-  
tes fecerūt. sacramentūq̄ deorū aquā stygem  
b i

ab ipsis poëtiis vocatam. Honorabilius enim quod antiquius. sacramentum autem honorabilius. si quidem igitur antiquior aliqua ista et senior: fuit de natura opinio. forsitan utique incertum est Thales quidem secundum hunc modum pronunciasse dicitur de ipsa causa. Ipona quidem cum non utique aliquas designificabit posuisse cum bis propter sui intellectus paruitatem. Anaximenes autem et Diogenes aërem priorem aqua. et maxime principium simplicium corporum ponunt. Pythagoras autem Metapontinus et Heraclitus Ephesius ignem. Empedocles pro quatuor cum dictis terram quartum addens. ea namque dixit semper manere et non fieri nisi pluralitate et paucitate congregata et disgregata in unum et ex uno Anaxagoras vero Dazamonius isto quidem etate prior. factis vero posterior: infinita dixit esse principia. nam fere omnia partium similitudinem ut ignem aut aquam ista generari et corrumpi. aut congregatione et disgregatione solum. aliter autem nec generari nec corrumpi. sed permanere semper sempiterna. Ex his quidem igitur sola quis causam intelliget eas que in materie specie dicitur

Recedentibus autem sic res ipsa viam fecit similiter. et querere coegit. Si enim omnis generatio et corruptio ex alio uno aut pluribus est. qualiter hoc accidit et que causa. Non enim utique facit ipsum subiectum transmutare seipsum. dico autem veluti neque lignum neque es alterum ipsorum permutandi est causa: neque enim lignum facit lectum. neque es stertuam. sed aliquid aliud permutandi est causa. hoc autem querere est aliud principium querere. ut si dicatur unum principium motus. Igitur omnino talem viam a principio tetigerunt. et unum esse subiectum dixerunt nihil difficultatis sibi met fecerunt. Unum quidem omne dixerunt. et quasi ab ea quod

stione de uicti ipsum esse immobile dicitur. et naturam totam non solum secundum generationem et corruptionem. hoc etiam antiquum est et quod omnes esse confessi sunt. Verum et secundum aliam mutationem omnem esse. et hoc eorum est proprium. unum ergo solum dicentium ipsum esse nulli talem intelligere causam prouenit. nisi forte Permenidi et huic intanti. quia non solum unum sed etiam duas aequaliter ponit causas esse. Plura vero faciendo magis contingit dicere. ut ipsum calidum et frigidum aut ignem et terram. utuntur enim quasi motiua materia habente naturam. igne aqua vero et terra et huiusmodi e contrario. Post hos autem et talia principia tanquam non sufficientibus existentium generare naturam. iterum ab ipsa veritate velut aiebamur coacti habitus quesierunt principium ipsius enim esse. et bene quidem eorum que sunt habere. illa vero fieri forsitan nec ignem nec terram neque aliquid talium nihil. neque verisimile causam esse. neque illos conueniens existimare. neque iterum. per anthonomato et fortune tantam prouenire rem bene habere dicens et aliquis inesse intellectum unum. quemadmodum in animalibus et in natura causam et mundi et ordinis totius. ut excitas aperuit pores preter conuenientiam dicentes: Pala quidem igitur Anaxagoram scimus hos sermones tetigisse. artum habet prius berinatus dacomenius causam dicens. Sic quidem igitur opinantes similiter ipsius bene causam principium existentium esse posuerunt. et tale unde motus existentibus inest. Suspicabit autem utique aliquis Hesiodum quesuisse primum huiusmodi. et utique si aliquis alius amorem aut desiderium in existentibus quasi principium posuisset. ut Permenides. Etiam hic temptans monstrare uniuersi generationem primum quidem aut deorum amorem forte prouidentem omnibus Hesiodus vero omnium primum chaos fuisse

deinde terram latam et amorem qui omnia preterdet immortalia. quasi necessarium sit in existentibus esse causam. que res ipsas moueat et congreget. His quidem igitur quomodo distribuere de hoc oporteat. quis primum liceat iudicare posterius

Noniam vero contraria bonis videbantur esse in natura. et non solum ordinatio et bonum sed inordinatio et turpe plura mala mediocribus. et praua bonis. Sic alius aliquid amorem induxit et litem singula singulorum. causam bonorum. Si quis enim assequatur et accipiat ad intellectum. et non ad ea que balbutiendo Empedocles dixit. inueniet amorem quidem esse causam aggregatorum: litem vero malorum. Quare si quis dixerit et quodammodo dicere et primum dicere Empedoclem bonum et malum principia forsitan bene dicet. si bonorum omnium bonum est causa. et malorum malum. Isti quidem igitur si cut diximus et usque ad hoc duas causas tetigerunt. quas in phisicis determinauimus materiam. et id unde motus. obscure quidem et non manifeste. Sed qualiter in bellis incedunt faciunt. etiam illi circūducti sepe bonas plagas faciunt. at illi nec ex scientia nec isti assilati sunt scientibus dicere quod dicitur. His etiam fere usi nihil videntur nisi parum: Anaxagoras autem artificialiter ad mundi generationem ventur in intellectu. Nam quoniam dubitat quod causa ex necessitate est tunc attribuit ipsum. in alijs pro omnia magis causam eorum que sunt quod intellectu. Et Empedocles plus quod dicitur utique causis. sed tamen nec sufficienter. neque in his inuenit quod confessum est. a multis igitur in locis apud ipsum amor disgregat. litem autem disgregat. Nam cum in clementa quod dicitur ipsum esse a lite detrahatur. tunc ignis in unum et aliorum elementorum preuenitur. tunc iterum in unum ab amore prouenit: necesse rursus ut ex singulis particule se-

cernatur. Empedocles quidem preter pores primum hanc causam diuidens induxit. non unum faciens motus principium. sed diuersa et contraria Amplius autem que in materie specie dicuntur elementa quatuor: primum dicitur. non tamen quatuor utique. sed ut duobus existentibus solum igne secundum se. oppositis vero quasi. una natura terra aere et aqua. Summet autem utique aliquis hic speculans ex versibus. Hic quidem ergo sicut diximus. sic et tot dixit principia. Leucippus et Collega et democritus elementa quidem plenum et inane dicitur esse. dicentes velut hoc quidem ens. illud pro non ens bonorum aut plenum quidem et solidum ens. inane vero non ens. propter quod et nihil magis ens non ente dicitur esse. quod neque inane corpore. causas autem entium hoc ut materia. Et quemadmodum quod unum faciunt substantiam subiectam alia passionibus eius generant rarum et spissum principia passionum potentes eodem modo et hi diuersas causas aliorum esse dicitur. has pro tres dicitur esse figuram ordinem et positionem. Differre autem autem ens risimo et diathigi et tropi. solum bonorum aut risimos figura est. et diathigo ordo. et tropi positio. Differre enim. a. ab. n. figura. n. autem ab. a. ordine. aut ab. n. positio. De motu pro unde aut quomodo inest habentibus et hi alios similitur negligent dimiserunt. De duabus igitur causis ut diximus intantum videtur quod situm esse prius: In his autem etiam hos vocati pythagorici mathematica tangentibus primum eas prouenerunt et in eos nutriti bonum principia omnium principibus esse putauerunt. bonum autem quomodo natura numeri primum. et in numeris speculati multas similitudines videbantur existentibus et factis magis quod in igne et aqua et terra. quod talis numerorum passio iusticia: illa vero talis anima et intellectus. alia pro tempore et aliorum. ut est dicere unum quodque similitur Amplius autem et armoniarum in numeris speculantes pas-

flones et rōnes. qm̄ alia quidem numero fm̄ naturā omnē videbantur assimilata esse. et numeri sunt oēs natura p̄mi elementa numeroꝝ existentium elementa cūctorū esse. et totū celum armoniā esse et numerū. et quocunq; habebat p̄fessa mōstrare. et in numeris et in armonijs et ad celi passiones et partes. et ad ornatū totū hoc colligentes adaptabāt. et si qd̄ alicui deficiebat annectebāt. ut ipsis totū negotiū esset p̄nexū. Dico autē puta qm̄ p̄fectus denari⁹ eē videt et omnē p̄prehendere numeroꝝ naturā et que fm̄ celū ferūtur decē qd̄dem esse dicuntur solū autē nouē existentibus manifestis. et ideo antichanā decimā faciūt. de his autē certū est a nobis in alijs determinatū. Sed cui⁹ gr̄a supuenimus hoc est ut accipiam⁹. et de his que possunt esse p̄ncipiū. et qm̄ in dictas ca/ dūt causas. Videt autē igitur et hi numerū putare p̄ncipiū esse quasi materiā existentibus et quasi passiones et habitus. numerum p̄o de mēta par et impar. et horū qd̄ finitū. illud p̄o infinitū. vnus autē ex his vtriusq; esse. etem̄ par esse et impar numerum vero ex vno. Flūeros autē sicut dictū est totū celū. Eozū autē alij de/ cem dicūt esse p̄ncipia fm̄ correlatiōem dicta finitū et infinitū. par et impar. vnū plurale de p̄trū et sinistrū. masculinū et femininū. q̄scēs motū. rectū curuū. lucē tenebras. malū bonū quadrāgulare longius altera pte. quē admo/ dū videt Almeon crotoniatis suscipe. et aut hic ab illis. aut illi ab hoc hūc sermone acce/ perūt. etem̄ fuit etate Almeon sene existēte py/ thagora. Is vero p̄similiter enunciauit. nam ait esse duo q̄ multa sunt humanorū dicēs cō/ trarietates nō sicut hi determinatas. sed q̄scū q; ut albū et nigrū. dulce amarū. bonū malū parū magnū. hic quidē indeterminate proie/ cit de ceteris. Pythagorici vero. et quot et q̄

contrarietates enūciauerūt. Ab his igitur ambo/ bus tantū est accipere. q; p̄maria sunt existen/ tiū p̄ncipia. quot vero ab alijs et que hec sunt. qualiter autē ad dictas causas p̄tingit adduce/ cere plura. plene qd̄dem non est dearticulatum ab illis Videt autē ut in materie specie elemē/ ta ordinare. ex his em̄ que eis insunt p̄stitui et plasmani dicūt substantiā. Antiquorū qd̄dem igitur elementa nature plura dicentū ex his suf/ ficiebat est intellectui speculari.

Uit autē aliqui qui de omni quasi existen/ te vna natura enūciauerūt. modo p̄o nō codē omnes. neq; ipsius bene. neq; ipsius fm̄ naturā. Ad presentē q̄ppe carum p̄scutatōem nullaten⁹ p̄gruit de ipsis sermo. nō em̄ ut p̄o rum qd̄a qui vnus posuerūt ipm̄ ens. tū gene/ rat q; ex materia ex vno. Sz alio dicūt hi mo/ do. illi nāq; motū opponūt ipsum omne gene/ rantes. hi vero immobile dicūt esse. Atm̄ cō/ ueniens est presentē speculationi. Permenides em̄ videt vnus fm̄ rōnem tangere. Dellisus vero ipsum naturā. quare et hic qd̄dem finitum ille vero infinitū esse ait. Xenophanes vero p̄ mus horū vnū dixit Permenides em̄ (q̄ hūc dicuntur fuisse discipulus) nihil explanauit. ne q; de natura horū neuter visus est tāgere. sed ad totū celū respiciens ipsum vnū dicit eē deū Hi quidem sicut dicimus p̄termittendi s̄ ad presentē inquisitionē. duo quidē et p̄ni/ tus tanq; existentes parum a gressiores Zeno phanes et Dellisus. Permenides autē ma/ gis videns visus est dicere. nam propter ens nō ens. de quo in p̄siciis manifestius dici/ mus Non em̄ nihil dignatus esse. vnde ex ne/ cessitate opinatur vnus esse et aliud nihil. de q̄ in p̄siciis manifestius dicimus: coactus p̄o apparentia sequi. et quid vnus quidem fm̄ rō nem. plura vero fm̄ sensum opinatus esse du

as causas et duo principia. Rursus ponit ca/ lidum et frigidū ut ignē et terram dicens. horū autē qd̄ qd̄em est fm̄ ens calidū ordinat. alterū vero fm̄ nō ens. Ex dictis quidem igitur de rō ni p̄sententibus tam sapientibus hoc accepim⁹ A primis quidem igitur principū etiā corpore um. aqua namq; et ignis et p̄similia corporea s̄. et ab his quidem vnus. ab illis vero plura principia corporea. vtriusq; tamē hic ut in ma/ terie specie ponentibus. et cum hac illam vnde motus. et hanc ab his quidem vnā. ab alijs vero duas. Igitur vsq; ad ytalicos et absq; illis mediocrius dixerunt alij de ipsis. attamen ut diximus duabus sunt causis vsi. et harum alte ram. hi quidem vnā. alij vero duas faciunt illā motus. Pythagorici quidem vero duo prin/ cipia dixerūt fm̄ eūdem modum. tamen aliud addiderūt quod et propriū est eorum. quia fi/ nitum et infinitū et vnum et nō alias aliquas putauerūt esse naturas. ut igitur aut terram aut aliud aliquid tale. sed infinitum ipm̄ hōz esse substantiā de quibus ponūtur. quapropter et numerum substantiam omnium. De his igitur fm̄ hūc enūciauerūt modum. et de eo quid est dicere. et diffinitē ceperunt. valde autem sim/ pliciter tractauerūt Superficialiter em̄ diffi/ nierunt. et cui primo inerat dictis terminus hic esse substantiam rei putauerunt. ut si quis estimet idem esse duplum et dualitatem. eo q; primo inest duobus duplum. Sed forsitan duplo et dualitati non idem est esse. si autē nō multa ipsum vnū erit. quod et illis accidit De prioribus qd̄em igitur et alijs tot est accipere

Est dictas vero philosophias Plato/ nis superuenit negotium in multis qui/ dem hos sequens. aliam vero et propriā pre/ ter ytalicoꝝ philosophiā habens. Nam ex nouo cōsentiens Cratylū et Heraclini opinio

nibus quasi sensibilibus omnibus semper de/ fluentibus. et sciētia de his non existente hoc quidem et posterius ita suscepit. Socrate ve ro mortalia negociante et de totā natura ni/ bil. in his tamen vniuersale querēte. et de dif/ finitionibus intellectum firmante illum suscipi/ ens propter tale putauit quasi de alijs hoc fa/ tum. et nō de sensibilibus aliquo. Impossibi/ le namq; est p̄munem ratiōem esse alicui sensi/ bilium semper transmutantiū. Sic itaq; talia quidem existentium ideas et species appella/ uit. sensibilia vero propter hoc et fm̄ hoc dici omnia. Nam fm̄ participationem esse multa vniuersorū speciebus. participatione vero fm̄ nomen transmutabit. Pythagorici quidem existentia dicunt esse numeroꝝ mutatione Plato vero participatiōem nomen transmutas participationem tamen aut mutatiōem (que fit vtriusq; specierum) dimiserūt in p̄muni que/ rere. Amplius autem preter sensibilia et speci/ es mathematica rerum intermedia dicūt esse et differentia a sensibilibus quidem. quia sem/ piterna sunt et immobilia. a speciebus autem eo q; hec quidem multa quedam similia sunt species autem vnūquodq; solum. Quoniam autem species cause sunt alijs illarum elemen/ ta omnes putauerunt existentium elementa esse ut quidem igitur materia; magnum et paruum esse principia. ut autē substantiā vnum. ex illis em̄ fm̄ participatiōes vnus species esse nu/ meros. Vnū tamen substantiā. et non aliquid aliud ens dici vnū. Consimiliter pythagori/ cis dicit et numeros esse causas mēte substā tie similitur ut illi. pro infinito autē. ut vno da/ alitatem facere et infinitum ex magno et par/ uo hoc p̄p̄riū. Amplius hic qd̄dem numeros preter sensibilia. illos vero numeros eē dicūt res ipsas. et mathematica intermedia horū